³⁷ *Ibidem*, pp. 8-9.

³⁸ CAVALLINI G., *Polistoria de virtutibus et dotibus Romanorum, ibidem*, pp. 20-54.

³⁹ La *Graphia Aureae Urbis* è una sintesi di tre testi indipendenti che ci vengono tramandati da un unico manoscritto del XIII secolo. Nella prima parte vengono riportate le origini favolose di Roma. Nella seconda parte vengono riferite le cerimonie degli imperatori. Nella terza parte si cita il testo dei *Mirabilia*. L'opera è riprodotta con qualche omissione, aggiunta o spostamenti di alcuni racconti leggendari. Le modifiche non sono sostanziali, mentre le innovazioni rispondono allo scopo di rendere il testo una guida agevole per i pellegrini.

⁴⁰ CAVALLINI G., *Polistoria de virtutibus et dotibus Romanorum*, in *Codice topografico della città di Roma*, IV, p. 51.

⁴¹ Per distinguerlo da Pier Paolo Vergerio "il Giovane" (1498-1565), nunzio pontificio in Germania e vescovo di Capodistria, il quale aderì alla Riforma. "Il Vecchio" viene considerato il primo teorico dell'educazione umanistica. VERGERIO PP., *Epistola* (LXXXVI), in *Codice topografico della città di Roma*, IV, pp. 93-100.

Gregorio XII. Positivo invece è il giudizio sulla Roma cristiana. Rimane ignoto il destinatario dell'Epistola. Al frammento che possediamo non possiamo attribuire un grande valore topografico. Ancora una volta il richiamo alla conversione di edifici romani in luoghi di culto è al Pantheon: *Est praeterea templum mirificum Pantheon, ab Agrippa exstructum, quod, ut olim Cybeli et reliquis daemonibus, ita nunc beatae Virgini et ceteris sanctis dicatum est. Quod a Foca Caesare impetratum Bonifacius quartus in nostram transtulit religionem*⁴². Anche questo passo è evidentemente debitore dei *Mirabilia*.

Di autore anonimo è il *Tractatus de rebus antiquis et situ urbis Romae*⁴³ da collocare al 1411 (si ricorda il restauro del corridoio tra Castel S. Angelo e il Vaticano). I documenti di riferimento sono i *Graphia* e i *Mirabilia*. L'Autore si è impegnato nell'evidenziare le corrispondenze tra la città antica e quella nuova. Mentre nei documenti precedenti, specie in quelli destinati ai pellegrini, abbiamo constatato un'egemonia lasciata alla Roma cristiana e alle chiese, qui incontriamo un carattere e un orientamento nuovi: la volontà di seguire l'antico testo dei *Mirabilia* nell'intento di identificare i singoli toponimi, cioè di illustrare la Roma classica. Delle mirabili chiese e famose reliquie neppure una parola. Si menziona una lunga lista di templi nei quali si sono inseriti i luoghi di culto cristiano. Gli esempi sono numerosi. Una citazione interessante si riferisce al *Pantheon, idest templum Cybelis, et Sancta Maria Rotunda hodie vulgariter nominata, nulli dubium, ut patet in historia, fuit constructa per industriam Marci Agrippae et ex pecunia aerarii. Lucius Septimius et M. Aurelius Antoninus Pius, vetustate corrupta et incendio, restauraverunt eam ex omni cultu, ut per exhibita et epitaphia litterarum patet* (dopo l'incendio il Pantheon fu restaurato da Adriano). *Retro dictum locum Pantheonis fuit templum Minervae Calcidiae, videlicet vulgariter nunc est ecclesia Sanctae Mariae in Minerva, quae circa eam et in ea manifeste patet*. Prosegue dicendo *iuxta ipsum fuit templum Fatale publicum, idest ubi Sancti [H]adrianus. Ad sanctam Martinam fuit templum Refugii*⁴⁴...*iuxta templum Faustinae et divi Antonini, quod Sanctus Laurentius in Miramento vocatur, est adhuc ecclesia Sancti Cosmae et Damiani, quae fuit aerarium imperatoris, et primo templum Latonae*⁴⁵...